

**SW-17**

December - Examination 2019

**BSW Pt.III Examination****Field work Practices in Social work :****Theoretical Perspectives****Paper - SW-17****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14****(Very Short Answer Questions)**

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - 'अ')****(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define Planning.  
नियोजन को परिभाषित कीजिये।
- (ii) Mention any two objectives of field work.  
क्षेत्रीय कार्य के कोई दो उद्देश्य बताइए।
- (iii) Define community.  
समुदाय को परिभाषित कीजिये।
- (iv) Define collective social work.  
सामूहिक समाज कार्य को परिभाषित कीजिये।
- (v) Explain about world Health Organization.  
विश्व स्वास्थ्य संगठन के बारे में बताइए।
- (vi) Write any two objectives of Social Action.  
सामाजिक क्रिया के कोई दो उद्देश्य बताइए।
- (vii) Define community.  
समुदाय को परिभाषित कीजिये।

**Section - B****4 × 7 = 28**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Explain the objectives of fieldwork practices.  
क्षेत्रीय कार्य अभ्यास के उद्देश्यों की विवेचना कीजिये।
- 3) Discuss the importance of social action.  
सामाजिक क्रिया के महत्त्व की व्याख्या कीजिये।
- 4) Describe the concept of school and field work.  
विद्यालय एवं क्षेत्रीय कार्य की अवधारणा की व्याख्या कीजिये।
- 5) Write a note on social security system in regional work practice.  
सामाजिक सुरक्षा व्यवस्था में क्षेत्रीय कार्य अभ्यास पर टिप्पणी लिखिए।
- 6) Discuss the relationship between social work and social corporate responsibility.  
समाज कार्य तथा सामाजिक निगमित उत्तरदायित्व के बीच सम्बन्ध की व्याख्या कीजिये।
- 7) What is field work with community?  
समुदाय के साथ क्षेत्रीय कार्य क्या है?
- 8) Explain the rural women development.  
ग्रामीण महिला विकास की व्याख्या कीजिये।
- 9) Explain the objectives of regional work practice on detoxification center.  
नशा विमुक्तिकरण केन्द्र पर क्षेत्रीय कार्य अभ्यास के उद्देश्य बताइए।

**Section - C****2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Write an essay on field work practice in social work.  
समाज कार्य में क्षेत्रीय कार्य अभ्यास पर निबंध लिखिये।
- 11) Explain the process of problem solving in social work.  
समाज कार्य में समस्या निदान की प्रक्रिया को समझाइए।
- 12) Explain the importance of reporting about regional work.  
क्षेत्रीय कार्य में अभिलेखन का महत्त्व बताइए।
- 13) Write an essay on human service organization.  
मानव सेवी संगठन पर एक निबंध लिखिए।